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Faits marquants 
• En 2006, les échanges de l'Union européenne (UE-27) avec l'Association des 

nations de l'Asie du Sud-Est (ANASE) ont enregistré des importations pour 
une valeur totale de 78,8 milliards d'euros et des exportations s'élevant à 48,8 
milliards d'euros.  

• La balance commerciale de l'UE-27 avec les pays de l'ANASE est restée 
constamment déficitaire au cours de la période 2000-2006: le déficit s'élevait à 
29,9 milliards d'euros en 2006, soit une augmentation de 14% par rapport à 
2005.   

• Parmi les pays membres du groupe ANASE, Singapour et la Malaisie sont les 
principaux partenaires commerciaux de l'UE, tant pour les importations que 
pour les exportations: à eux deux, ces pays représentent plus de 60% des 
exportations de l'UE vers l'ANASE et près de 50% des importations en 
provenance de l'ANASE.  

• Les machines (électriques, industrielles) et les équipements de transport 
constituaient de loin les biens les plus échangés, pour les importations 
comme pour les exportations. 

• L'Allemagne, la France et le Royaume-Uni représentaient près de 55% de la 
valeur totale des exportations de l'UE vers les pays de l'ANASE. L'Allemagne, 
les Pays-Bas et le Royaume-Uni étaient les plus gros importateurs des pays 
de l'ANASE avec 58% du total des importations. 

Figure 1: Évolution des échanges commerciaux de l'UE-27 avec les pays de l'ANASE entre 
2000 et 2006 (en milliards d'euros) 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Exportations 41,9 44,0 40,6 39,4 43,1 45,3 48,8
Importations 75,4 71,2 68,1 66,2 69,5 71,6 78,8
Balance comm. -33,5 -27,2 -27,5 -26,8 -26,5 -26,4 -29,9
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Les importations de 2006 en provenance des pays ANASE 
retrouvent le niveau de 2000 

Entre 2000 et 2003, les échanges commerciaux de l'UE-27 avec les pays de l'ANASE 
ont enregistré une légère baisse en volume, avant de repartir à la hausse à partir de 
2004. La balance commerciale de l'UE est restée constamment déficitaire avec les 
pays de l'ANASE entre 2000 et 2006, avec un montant maximal atteint en 2000 (33,5 
milliards d'euros) et un montant minimal pour l'année 2005 (26,4 milliards d'euros).  
En 2006, Singapour s'est distingué comme premier partenaire de l'ANASE pour les 
exportations et les importations de l'UE, atteignant un montant total de 19,8 milliards 
d'euros pour les exportations de l'UE et de 19,5 milliards d'euros pour les importations 
de l'UE (tableau 1). Grâce à ces montants, Singapour représentait 40,5% de 
l'ensemble des exportations de l'UE vers les pays de l'ANASE, tandis que la Malaisie, 
la Thaïlande et l'Indonésie suivaient avec des parts respectives de 21%, 14,9% et 
10,3%. Le classement est le même pour les importations: Singapour était à l'origine de 
24,7% des importations totales de l'UE en provenance des pays de l'ANASE, suivi par 
la Malaisie (22,7%), la Thaïlande (18,7%) et l'Indonésie (15,6%). 

L'ANASE ou l'Association des nations de l'Asie du Sud-Est est une association pour la 
coopération régionale entre 10 pays d'Asie du Sud-Est: fondée en 1967 par l'Indonésie, la 
Malaisie, les Philippines, Singapour et  la Thaïlande, elle compte également Brunei 
Darussalam (depuis 1984), le Viêt Nam (1995),  la RDP Lao et  le Myanmar (1997) et le 
Cambodge (1999).  
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Tableau 1: Échanges de l'UE-27 avec les partenaires commerciaux de l'ANASE (en millions d'euros) 

% % cum. % % cum.
ANASE 41 856 43 063 45 284 48 809 2,6% 100 100 75 386 69 537 71 647 78 751 0,7% 100 100
Singapour 15 800 16 209 17 442 19 754 3,8% 40,5 40,5 17 390 16 919 18 420 19 487 1,9% 24,7 24,7
Malaisie 8 526 8 760 9 248 10 269 3,1% 21,0 61,5 18 326 15 714 16 096 17 850 -0,4% 22,7 47,4
Thaïlande 6 628 7 014 7 934 7 261 1,5% 14,9 76,4 13 545 12 985 13 128 14 725 1,4% 18,7 66,1
Indonésie 4 551 4 817 4 787 5 006 1,6% 10,3 86,6 11 547 10 434 10 861 12 270 1,0% 15,6 81,7
Philippines 4 509 3 595 3 620 3 731 -3,1% 7,6 94,3 9 201 6 912 6 534 6 346 -6,0% 8,1 89,7
Viêt Nam 1 291 2 256 1 898 2 374 10,7% 4,9 99,1 4 290 5 303 5 569 6 845 8,1% 8,7 98,4
Cambodge 117 111 126 136 2,6% 0,3 99,4 361 597 534 664 10,7% 0,8 99,3
Myanmar 118 77 84 81 -6,1% 0,2 99,6 413 461 288 306 -4,9% 0,4 99,7
Brunei Darussalam 273 161 108 170 -7,6% 0,3 99,9 174 74 73 113 -7,0% 0,1 99,8
Lao RDP 45 63 38 28 -7,5% 0,1 100,0 139 139 144 145 0,7% 0,2 100,0

Augmenta-
tion ann. 

moy. 2000-
2006

Part des import. tot. de 
l'UE en provenance de 

l'ANASE - 2006

Exportations Importations
Augmenta-
tion ann. 

moy. 2000-
2006

Part des export. tot. 
de l'UE à destination 

de l'ANASE - 20062000 2004 2005 2005 20062006 2000 2004

Source: Eurostat (COMEXT) 

L'Allemagne représente 29% de l'ensemble des exportations de l'UE vers l'ANASE 
En ce qui concerne les échanges commerciaux individuels des 
États membres de l'UE, l'Allemagne est de loin le plus important 
partenaire commercial pour les exportations à destination de 
l'ANASE, avec des biens évalués à 13,9 milliards d'euros. Cela 
correspond à une part de 28,6% du total des échanges de l'UE 
(tableau 2). La France, le Royaume-Uni et l'Italie suivaient avec 
des parts respectives de 13.8%, 13.4% et 9.1 %. Bien qu'assez 
limitées en termes absolus, les exportations de la Lituanie et de la 
Bulgarie vers les pays de l'ANASE se sont accrues très 
rapidement entre 2000 et 2006 (augmentation annuelle moyenne 
de 77,8% et 44% respectivement).  
En ce qui concerne les importations, les Pays-Bas, le Royaume-
Uni et l'Allemagne étaient les plus importants partenaires 

commerciaux de l'ANASE en 2006, et représentaient 
respectivement 20.5%, 19.4% et 18.6% de l'ensemble des 
importations de l'UE-27 en provenance des pays de l'ANASE. La 
valeur des importations du Luxembourg en provenance des pays 
de l'ANASE a quadruplé entre 2000 et 2006, tandis que les 
exportations restaient stables et faibles. La grande majorité des 
États membres de l'UE-27 ont enregistré des déficits 
commerciaux, le plus élevé étant ceux des Pays-Bas (-12,3 
milliards d'euros, la position du port de Rotterdam comme point 
d'entrée de l'UE ayant joué) et du Royaume-Uni (-8,8 milliards 
d'euros). Six pays de l'UE ont affiché un excédent commercial, la 
Suède enregistrant le plus fort excédent (754 millions d'euros). 

 
Tableau 2: Échanges commerciaux de l'UE-27 avec les pays de l'ANASE, par État membre (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Augmenta-
tion 

annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part 
dans le 
comm. 

UE-27 en 
2006

2000 2004 2005 2006

Augmenta-
tion 

annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part 
dans le 
comm. 

UE-27 en 
2006

2000 2004 2005 2006

UE 27 41 856 43 063 45 284 48 809 2,6% 100% 75 386 69 537 71 647 78 751 0,7% 100% -33 530 -26 474 -26 363 -29 942
Belgique 1 986 1 855 1 946 2 101 0,9% 4,3% 4 201 3 569 3 968 4 439 0,9% 5,6% -2 215 -1 714 -2 022 -2 338
Bulgarie 34 109 183 301 44,0% 0,6% 60 111 152 152 16,7% 0,2% -27 -2 31 149
Républ. tchèque 251 248 272 318 4,0% 0,7% 521 884 499 688 4,8% 0,9% -269 -636 -227 -370
Danemark 652 610 747 765 2,7% 1,6% 815 865 1 012 1 117 5,4% 1,4% -163 -255 -265 -353
Allemagne 10 675 12 938 12 570 13 937 4,5% 28,6% 14 530 13 767 13 073 14 681 0,2% 18,6% -3 855 -829 -503 -744
Estonie 8 8 14 21 17,4% 0,0% 42 76 68 58 5,4% 0,1% -34 -68 -54 -37
Irlande 2 173 1 776 1 914 2 287 0,9% 4,7% 2 502 1 682 1 899 2 409 -0,6% 3,1% -329 95 14 -122
Grèce 91 122 183 145 8,1% 0,3% 463 565 502 492 1,0% 0,6% -373 -442 -320 -347
Espagne 1 206 1 038 1 063 1 215 0,1% 2,5% 3 081 3 085 3 473 4 253 5,5% 5,4% -1 875 -2 047 -2 410 -3 038
France 5 506 5 714 7 183 6 736 3,4% 13,8% 7 342 5 911 7 141 7 000 -0,8% 8,9% -1 835 -197 41 -264
Italie 4 117 4 281 3 998 4 457 1,3% 9,1% 3 864 3 940 4 022 4 788 3,6% 6,1% 253 340 -24 -331
Chypre 9 11 12 12 4,2% 0,0% 86 91 92 88 0,3% 0,1% -76 -80 -80 -75
Lettonie 2 4 6 9 32,6% 0,0% 6 12 16 25 26,2% 0,0% -4 -8 -10 -15
Lituanie 9 26 278 273 77,8% 0,6% 37 54 59 79 13,5% 0,1% -28 -28 219 194
Luxembourg 37 36 40 40 1,3% 0,1% 75 202 399 383 31,2% 0,5% -38 -166 -359 -344
Hongrie 340 138 183 241 -5,6% 0,5% 1 549 1 588 1 311 1 399 -1,7% 1,8% -1 209 -1 450 -1 128 -1 159
Malte 438 324 244 300 -6,1% 0,6% 587 234 187 319 -9,6% 0,4% -149 89 57 -20
Pays-Bas 3 139 3 402 3 287 3 818 3,3% 7,8% 16 331 15 070 15 573 16 110 -0,2% 20,5% -13 192 -11 667 -12 286 -12 292
Autriche 719 915 1 026 1 023 6,1% 2,1% 417 661 799 867 13,0% 1,1% 302 254 226 156
Pologne 269 281 296 387 6,3% 0,8% 1 013 876 586 1 021 0,1% 1,3% -744 -595 -291 -635
Portugal 142 412 502 830 34,3% 1,7% 349 337 313 380 1,4% 0,5% -207 75 188 450
Roumanie 45 73 89 85 11,2% 0,2% 129 321 358 461 23,6% 0,6% -84 -248 -269 -375
Slovénie 20 23 29 34 9,5% 0,1% 102 65 80 98 -0,7% 0,1% -82 -42 -52 -64
Slovaquie 55 46 71 80 6,5% 0,2% 142 216 193 272 11,4% 0,3% -88 -170 -121 -192
Finlande 1 241 859 802 914 -5,0% 1,9% 569 528 641 676 2,9% 0,9% 672 331 161 238
Suède 2 016 1 606 1 627 1 956 -0,5% 4,0% 1 247 858 962 1 202 -0,6% 1,5% 769 748 665 754
Royaume-Uni 6 676 6 206 6 721 6 525 -0,4% 13,4% 15 326 13 968 14 265 15 292 0,0% 19,4% -8 650 -7 762 -7 544 -8 767

EXPORTATIONS IMPORTATIONS BALANCE COMMERCIALE 

Source: Eurostat (COMEXT) 
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La moitié de la valeur des exportations et importations totales est composée de "machines 
et matériel de transport" 

Les exportations de l'UE vers les pays de l'ANASE ont continué 
à être dominées par les biens manufacturés (valeur totale de 
43,1 milliards d'euros en 2006, soit 88% de l'ensemble des 
exportations – Voir tableau 3). Les "machines et matériel de 
transport" était la catégorie la plus importante et représentait 
plus de la moitié (55%) de l'ensemble des exportations de l'UE. 
Cette catégorie était aussi la plus importante pour les 
importations en provenance des pays de l'ANASE (47%). Les 

produits énergétiques importés ont enregistré une 
augmentation annuelle moyenne de 30% entre 2000 et 2006. 
La balance commerciale de l'UE par grand groupe de produits 
a enregistré pour les biens manufacturés un déficit 
communautaire de 22,3 milliards d'euros et pour les produits 
primaires un déficit de 8,7 milliards, dont les matières brutes 
étaient les principales responsables. 

Tableau 3: Échanges commerciaux de l'UE-27 avec les pays de l'ANASE, par grand groupe de produits (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Augmenta-
tion annuelle 

moyenne 
2000-2006

Part 
dans le 
comm. 
total en 

2006 2000 2004 2005 2006

Augmenta-
tion annuelle 

moyenne 
2000-2006

Part 
dans le 
comm. 
total en 

2006 2000 2004 2005 2006
TOTAL 41 856 43 063 45 284 48 809 3% 100% 75 386 69 537 71 647 78 751 1% 100% -33 530 -26 474 -26 363 -29 942
Produits primaires 3 119 3 395 3 665 4 235 5% 9% 8 443 9 052 10 566 12 945 7% 16% -5 324 -5 657 -6 901 -8 710

Produits alimentaires 2 184 1 960 2 086 2 197 0% 5% 3 829 3 554 3 875 4 643 3% 6% -1 645 -1 594 -1 789 -2 446
Matières brutes 680 920 801 967 6% 2% 4 189 4 537 5 197 6 281 7% 8% -3 509 -3 618 -4 397 -5 314

Energie 255 516 778 1 071 27% 2% 425 961 1 494 2 021 30% 3% -170 -445 -716 -950
Biens manufacturés 37 100 38 774 40 022 43 070 3% 88% 60 752 60 194 60 733 65 387 1% 83% -23 652 -21 420 -20 711 -22 317

Produits chimiques 5 031 6 077 6 270 6 592 5% 14% 2 550 5 341 6 854 7 288 19% 9% 2 481 736 -584 -696
Machines et matériel de transp. 24 288 24 325 24 837 26 696 2% 55% 38 057 35 691 35 276 36 887 -1% 47% -13 770 -11 367 -10 438 -10 191

Autres articles manufacturés 7 781 8 372 8 915 9 782 4% 20% 20 144 19 162 18 604 21 212 1% 27% -12 363 -10 790 -9 689 -11 430
Autres  1 637 894 1 598 1 504 -1% 3% 6 191 291 348 420 -36% 1% -4 554 603 1 249 1 084

EXPORTATIONS IMPORTATIONS BALANCE COMMERCIALE 

Source: Eurostat (COMEXT) 
Si l'on examine les échanges par produits 
individuels, les catégories "machines de 
bureau" et "machines électriques" 
représentaient à elles deux une part de 
32% de l'ensemble des importations de 
l'UE-27 en provenance des pays de 
l'ANASE (tableau 4a). La valeur de ces 
deux catégories a baissé entre 2000 et 
2006. Les "appareils et équipement de 
télécommunications" et les "vêtements et 
accessoires du vêtement", dont les 
valeurs sont restées plutôt stables, 
suivaient avec des parts respectives de 
8,3% et 6,9%. 

En ce qui concerne les exportations de 
l'UE-27 à destination des pays de 
l'ANASE, les "machines et appareils 
électriques" représentaient plus du 
cinquième des exportations totales de l'UE 
en 2006 (tableau 4b). Les "machines et 
appareils industriels d’application 
générale" et les "machines et appareils 
spécialisés pour industries particulières" 
suivaient loin derrière, avec des parts 
respectives de 7,7% et 5,7%. Les autres 
produits de la liste des dix premiers 
produits sont répartis de façon plus 
homogène et affichent des parts allant de 
4,4% à 3%. 

Tab. 4a: Principales importations de l'UE-27 en provenance de l'ANASE, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 75 386 69 537 71 647 78 751 7,6 6,8 6,1 5,8 100 100
75 Machines et appareils de bureau 15 311 11 775 12 099 13 446 21,2 17,8 17,0 16,8 17,1 17,1
77 Machines et appareils électriques 12 750 13 219 12 329 11 676 14,0 17,9 17,0 14,8 14,8 31,9
76 Appareils et équipement de télécomm. 6 063 6 022 5 727 6 516 13,0 11,2 8,7 9,3 8,3 40,2
84 Vêtements et accessoires du vêtement 5 686 5 062 4 542 5 418 13,1 10,5 8,6 9,2 6,9 47,1
51 Produits chimiques organiques 1 692 4 248 5 049 5 154 8,7 17,8 18,5 17,3 6,5 53,6
85 Chaussure 2 992 3 233 2 965 3 099 38,2 34,4 27,4 25,8 3,9 57,5
89 Articles manufacturés divers 2 488 2 574 2 652 2 958 6,4 6,3 5,9 5,9 3,8 61,3
82 Mobilier 1 799 1 995 2 093 2 156 27,4 22,2 20,2 18,4 2,7 64,0
42 Graisses et huiles végétales fixes 1 239 1 763 1 835 1 947 58,5 54,5 50,4 42,0 2,5 66,5
23 Caoutchouc brut 896 1 197 1 217 1 787 43,3 47,4 44,7 49,2 2,3 68,8

Part ds imp. tot. 
UE en prov. de 

l'ANASE  Division de la CTCI
Valeur (en millions d'euros)

Part de cette division dans 
le total des échanges 

commerciaux extra-UE (en 
%)

Tab. 4b: Principales exportations de l'UE-27 vers les pays de l'ANASE, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 41 856 43 063 45 284 48 809 4,9 4,5 4,3 4,2 100 100
77 Machines et appareils électriques 9 854 9 080 8 920 10 387 14,9 13,4 12,7 13,2 21,3 21,3
74 Machines et appareils ind. d'applic. gén. 2 619 3 090 3 182 3 761 5,7 5,2 4,9 5,0 7,7 29,0
72 Machines et appareils pour ind. partic. 2 577 2 473 2 500 2 779 5,8 4,7 4,5 4,4 5,7 34,7
71 Machines génératrices 1 551 1 967 2 192 2 166 4,3 5,2 5,2 4,7 4,4 39,1
76 Appareils et équipement de télécomm. 2 754 1 805 1 877 2 014 7,1 5,2 4,1 4,9 4,1 43,2
79 Autre matériel de transport 1 178 2 247 2 564 1 963 2,4 5,0 5,4 4,6 4,0 47,3
54 Produits médicinaux et pharmaceutiques 985 1 287 1 514 1 750 2,9 2,4 2,6 2,6 3,6 50,8
87 Instrum. et app. prof., scientif. et de contrôle 1 166 1 353 1 426 1 692 5,2 4,7 4,6 5,1 3,5 54,3
78 Véhicules routiers 1 610 1 567 1 550 1 578 2,2 1,6 1,5 1,4 3,2 57,5
75 Machines et appareils de bureau 1 680 1 479 1 636 1 482 6,0 6,0 5,7 5,1 3,0 60,6

Part ds export. 
tot. UE vers 

l'ANASE  

Part de cette division dans 
le total des échanges 

commerciaux extra-UE (en 
%)

Valeur (en millions d'euros)
Division de la CTCI

Source: Eurostat (COMEXT)  

   ¾  NOTES METHODOLOGIQUES 
Sources statistiques (données extraites le: 26/03/2007) 
¾ Données UE: Eurostat (Comext) 
L'UE-27 comprend: Belgique, Bulgarie, République tchèque, Danemark, Allemagne, Estonie, Irlande, 
Grèce, Espagne, France, Italie, Chypre, Lettonie, Lituanie, Luxembourg, Hongrie, Malte, Pays-Bas, 
Autriche, Pologne, Portugal, Roumanie, Slovénie, Slovaquie, Finlande, Suède et Royaume-Uni. 
L' Association des nations de l'Asie du Sud-Est (ANASE) comprend:  
Brunei Darussalam, Cambodge, Indonésie, République démocratique populaire Lao, Malaisie, 
Myanmar, Philippines, Singapour, Thaïlande et Viêt Nam. 
 

Nomenclature des produits (Tableau 3) 
Troisième révision de la Classification type pour le commerce international (CTCI). Produits alimentaires 
= sections 0+1, matières brutes = sections 2+4, énergie = section 3, produits chimiques = section 5, 
machines et matériel de transport = section 7 et autres articles manufacturés = sections 6+8.  
Concepts et définitions 
Les données communautaires sont élaborées conformément aux orientations communautaires et 
peuvent par conséquent différer des données nationales publiées par les États membres. Pour de plus 
amples informations, consulter les documents suivants: 
¾  Statistics on the trading of goods – User guide (disponible en anglais uniquement) 
¾  Métadonnées disponibles concernant le thème "Commerce extérieur"

 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1073,46587259&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_product_code=KS-BM-06-001
http://europa.eu.int/estatref/info/sdds/fr/ext/ext_base.htm


 

 

Pour en savoir plus : 

Données : Site Web EUROSTAT/Page d'accueil/Commerce exterieur/Données 

Commerce extérieur 
Données agrégées du Commerce extérieur  
Données détaillées du Commerce extérieur  

  
 

 
Les journalistes peuvent contacter le 
service média support : 
Bâtiment BECH, Bureau A4/125 
L - 2920 Luxembourg 
 
Tel. (352) 4301 33408 
Fax (352) 4301 35349  
 
E-mail: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 

European Statistical Data Support : 
Eurostat a mis en place, conjointement avec les 
membres du "Système statistique européen", un réseau 
de centres d’appui, qui couvrira presque tous les États 
membres et certains pays de l’AELE. 

La mission de ces centres sera d’aider et d’orienter les 
utilisateurs qui se procureront des données statistiques 
européennes sur l’internet. 

Vous trouverez sur notre site internet des informations 
sur ce réseau de centres d’appui :  
http://ec.europa.eu/eurostat/ 

 
Une liste des bureaux de vente dans le monde est disponible à : 
 
l’Office des publications officielles des Communautés européennes. 
 
2, rue Mercier  
L - 2985 Luxembourg 
 
URL:  http://publications.europa.eu 
E-mail:  info@publications.europa.eu 
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